
ПРИКАЗ 

начальника гарнизона гор. Ртищево 
14 сентября 1942 г.            № 1               гор. Ртищево 

 

 

В соответствии с Указом Президиума Верховного Совета СССР от 9 сентября 1942 

года об об‘явлении в гор. Ртищево военного положения, в целях обеспечения в г. 

Ртищево общественного порядка и государственной безопасности, 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Время работы учреждений и организаций установить с 9 ч (моск. время). 

 

2. Театрам, паркам, кино и другим зрелищным предприятиям свою работу 

заканчивать в 22 часа. 

 

3. Торговым предприятиям (магазины, рынки, киоски), предприятиям 

общественного питания (рестораны, столовые) и предприятиям коммунального 

обслуживания (бани, прачечные, парикмахерские и др.) заканчивать свою работу в 

22 часа. 

П р и м е ч а н и е: бани по заказу войсковых частей могут работать круглые 

сутки. 

 

4. Запретить фотографирование и производство кинос‘емок в пределах г. Ртищево 

без разрешения коменданта города. 

 

5. Запретить движение по г. Ртищево всех видов транспорта и пешеходов с 23 часов 

до 5 часов, за исключением имеющих специальные пропуска. 

 

6. За невыполнение настоящего приказа виновные подлежат наказанию по законам 

военного времени в административном порядке – денежному штрафу в размере 

3000 рублей или лишению свободы до 6 месяцев (Ст. 4 Указа Президиума 

Верховного Совета СССР от 22 июня 1942 г.) 

 

7. Наблюдение за точным и неуклонным исполнением настоящего приказа возлагаю 

на коменданта г. Ртищево т. Савосто. 

 

8. Настоящий приказ ввести в действие с 24 часов 15 сентября 1942 г. 

Примечание: 1. Во время воздушной тревоги транспорт и пешеходы действуют 

в соответствии с правилами местной противовоздушной обороны 

2. Руководителям учреждений и предприятий в суточный срок со дня 

опубликования настоящего приказа представить коменданту города Ртищево 

списки на лиц и транспорт, связанные с движением по городу в ночное время. 

 

 

Начальник гарнизона г. Ртищево 

Кандин. 

Военком гарнизона 

Ильяшов. 

Комендант города 

Савосто 


